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1. Verksamhetsmässiga resultat 

1.1 Beskrivning av Universitetsförvaltningen 

Universitetsförvaltningens långsiktiga uppdrag och organisation regleras i arbetsordningen 
för Universitetsförvaltningen. Idag består förvaltningen av elva enheter som tillsammans ska 
arbeta för att stödja och främja universitetets verksamhet. Universitetsförvaltningen ska 
tillhandahålla infrastruktur, administrativa processer och stöd samt service till såväl 
universitetets ledning, fakulteter, institutioner och anställda som studenter och besökare, i 
syfte att skapa de bästa förutsättningarna för universitetets utbildning, forskning och 
samverkan. 

Universitetsförvaltningen leds sedan 2020 av universitetsdirektör Hans Wiklund. Per 
Ragnarsson är biträdande universitetsdirektör. 

De enheter som utgör Universitetsförvaltningen är (enhetschefer inom parentes): 

- Ekonomienheten (Christina Adolfsson) 
- Personalenheten (Lars Nordlander) 
- Universitetsledningens kansli (Chatarina Larson) 
- Lokalförsörjningsenheten (Richard Olsson) 
- Universitetsservice (Joakim Hallstig) 
- Enheten för IT-stöd och systemutveckling (Therese Strandberg) 
- International Office (Ingrid Svensson) 
- Kommunikationsenheten (Gunilla Stendahl) 
- Studentcentrum (Peter Hörnemalm) 
- Enheten för forskningsstöd och samverkan (Hans-Olov Byquist) 
- Planeringsenheten (Maria Hanell) 

 
Enhetsindelningen har inte förändrats under verksamhetsåret. Men inför 2022 flyttade 
upphandlingsverksamheten från Universitetsledningens kansli till Ekonomienheten som ett 
led i att skapa en samlad upphandlings- och inköpsfunktion. Ekonomipoolen har också 
utvärderats och permanentats som ett ekonomistöd till prefekter och andra chefer vid 
rekryteringsglapp, sjukfrånvaro, etc. Stödteam för trygg arbets- och studiemiljö har inrättats 
vid Personalenheten som ett förstärkt stöd till prefekter och andra chefer. Införlivandet av 
den tidigare IT-enheten i Enheten för IT-stöd och systemutveckling har slutförts. 
Inhousebyrån vid Kommunikationsenheten har övergått från att vara en köp-säljverksamhet 
till att finansieras vid anslag.  

Maria Hanell tillträdde som chef för Planeringsenheten den 1 augusti. I övrigt har det inte 
skett några förändringar avseende enhetschefer. 

1.2 Sammanfattning av årets resultat 

Universitetsförvaltningens verksamhet har utgått från visionen för Umeå universitet och 
universitetets verksamhetsplan 2020-2022 med teman och inriktningar. I universitetets 
budget som beslutas årligen av universitetsstyrelsen i juni tillkom vissa särskilda 
prioriteringar och i regleringsbreven som beslutas årligen av regeringen i december 
nationella uppdrag. Universitetsstyrelsen har också beslutat om Insatser för att stärka 
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forskning och utbildning 2021-2025, vilka medför ett betydande antal ytterligare uppgifter 
för Universitetsförvaltningen vilka finansieras med tidsbegränsade resurser via universitetets 
myndighetskapital. 

Överlag är måluppfyllelsen god, även om det också finns planerade aktiviteter som inte har 
kunnat genomföras eller har dragit ut på tiden. Uppföljning avseende nationella uppdrag och 
särskilda prioriteringar har skett inom ramen för årsredovisningen för Umeå universitet. 
Insatser för att stärka forskning och utbildning har följts upp och redovisats i Bokslut 2022 
för Universitetsförvaltningen. När det gäller övriga aktiviteter i verksamhetsplaneringen 
finns information och dokumenterad uppföljning i Planner Verksamhetsplan 2022 för 
Universitetsförvaltningen. För att undvika parallell rapportering hänvisas till ovan nämnda 
källor för ytterligare information. 

Universitetsförvaltningen gör ett positivt resultat om 15 525 tkr för 2022. Alla enheter bidrar 
till plusresultatet för hela Universitetsförvaltningen. Det är enbart den centrala enheten som 
har ett minusresultat beroende på satsningar ur det sparade myndighetskapitalet. Intäkterna 
har under 2022 ökat både genom anslagsökningar i universitetsstyrelsens budget och genom 
universitetsstyrelsens satsning Intäkter för att stärka forskning och utbildning. Kostnaderna 
har dock inte ökat i samma utsträckning. Till exempel är lönekostnaderna betydligt lägre än 
budgeterat på grund av svårigheter att rekrytera personal med vissa kompetenser samtidigt 
som det varit ovanligt många rekryteringar på flertalet enheter under året. Pandemin har 
också förändrat arbetssätten inom den ordinarie basverksamheten, till exempel när det gäller 
resor och möten, varför driftskostnaderna fortfarande är relativt låga jämfört med 2019 året 
innan pandemin. 

Nedan följer några tematiska fördjupningar. Först gällande Universitetsförvaltningens tre 
prioriterade teman: forskningsstöd, klimat och hållbarhet, samt digitalisering. Därefter några 
andra aktuella teman, bland annat säkerhet samt arbetsmiljö och värdegrund. 

1.2.1 Forskningsstöd  

Universitetsförvaltningen har sedan 2020 haft förstärkt forskningsstöd som ett särskilt 
prioriterat område. Detta för att ge universitetets forskare goda förutsättningar, och öka 
konkurrenskraften om externa forskningsbidrag. Några av de aktiviteter som har genomförts 
under året är: 

 Stödet gällande EU-finansiering har förstärkts genom att två forskningssamordnare 
rekryterats till Enheten för forskningsstöd och samverkan, vilket finansieras genom 
Insatser för att stärka forskning och utbildning. 

 Forskningsanalysstödet har utretts och beslut har fattats om att samla analysstödet 
vid Universitetsbiblioteket. I samband med detta samlades också stödet i frågor om 
forskningsinfrastruktur vid Planeringsenheten. 

 Den universitetsgemensamma bostadsförmedlingen vid Lokalförsörjningsenheten har 
implementerats i syfte att ge forskningsverksamheten bättre möjligheter att erbjuda 
bostäder vid rekrytering av internationell personal. 

 Det universitetsgemensamma projektet Utveckling av system för kvalitetsutveckling 
och kvalitetssäkring av forskning har pågått under året. Projektet leds av prorektor 
med utredningsstöd från Planeringsenheten. Det har förlängts till sommaren 2023, 
då rektor planeras fatta beslut om ett nytt kvalitetssäkringssystem. 

 Det universitetsgemensamma projektet om forskningsdatahantering sjösattes under 
2022 med finansiering från Insatser för att stärka forskning och utbildning. Inom 



 

Verksamhetsberättelse 
Universitetsförvaltningen  
 
 
Dnr: FS 1.3.3-482-23 

 

2023-03-15

 

3 
 

projektet, som leds av prorektor, ansvarar Enheten för IT-stöd och systemutveckling, 
Universitetsledningens kansli och Universitetsbiblioteket för olika delprojekt.  

 Förslag till forskningsprofilområden har tagits fram. Processen har samordnats av ett 
rektorsråd med utredningsstöd från Planeringsenheten. Arbetet fortsätter under 
2023. 

 Systemstöd för individuella studieplaner för forskarstuderande har utretts av Enheten 
för IT-stöd och systemutveckling, Studentcentrum och Planeringsenheten, och beslut 
har fattats om att ansluta till det nya IT-stödet som utvecklas inom ramen för Ladok-
konsortiet under 2023. 

1.2.2 Klimat och hållbarhet  

Universitetsförvaltningen har sedan 2021 haft klimat och hållbarhet som ett särskilt 
prioriterat område för att Umeå universitet aktivt ska bidra i omställningen av Sverige till ett 
hållbart samhälle. Arbetet utgår från den av rektor fastställda handlingsplanen för klimat och 
hållbarhet 2021 – 2023 och förordningen om miljöledning i statliga myndigheter. Några av 
de aktiviteter som har genomförts under året är: 

 Universitetets strategiska partnerskap har alla ett fokus på hållbarhet. Under 2022 
reviderades partnerskapet med Umeå kommun och initiativet Klimatneutrala Umeå 
är nu ett formellt ett arbetsområde under Hållbar stadsutveckling.  

 Projektet RUGGEDISED (Horizon 2020) avslutades. Projektet har handlat om 
klimatsmarta lösningar i Universitetsstaden och bedrivits i samverkan med bland 
annat Akademiska Hus, Umeå kommun, Region Västerbotten och Umeå energi. 
Resultat från projektet är att Umeå universitet har fått ett analysverktyg för att arbeta 
med hållbar lokalutveckling samt en digital tvilling.  

 En samverkansgrupp för en grön universitetsstad har bildats tillsammans med 
Akademiska Hus, Region Västerbotten och Sveriges lantbruksuniversitet i syfte att 
utveckla och bevara biologisk mångfald på grönytorna på campus. 

 Umeå universitet har anslutit till Umeå klimatfärdplan.   
 Källsortering har införts på publika ytor samt på korridorsytor i två hus.   
 En kvittblivningskampanj för uttjänta farliga kemikalier har genomförts i samband 

med den första inventeringen i det nya kemikalieregistreringssystemet KLARA.  
 Umeå universitet erhöll sin första hållbarhetsranking genom Times Higher Education 

Impact Ranking. 
 En utredning av intern klimatkompensation och intern fond för klimatsatsningar har 

genomförts och diskuterats i rektors ledningsråd. Det finns i dagsläget inte något 
beslut att genomföra förslaget. 

 Klimat- och hållbarhetssidorna på universitetets webbplats utvecklades ytterligare 
med indikatorer. 

 Nya miljökrav har ställts i upphandlingen av ny resebyråtjänst. 

1.2.3 Digitalisering  

Universitetsförvaltningen har sedan 2021 digitalisering som ett särskilt prioriterat område i 
syfte att Umeå universitet ska ta tillvara den nya teknikens möjligheter. Den externa 
genomlysningen av Enheten för IT-stöd och systemutveckling som genomfördes under 202o 
är en viktig utgångspunkt för digitaliseringsarbetet. Några av de aktiviteter som under året 
har genomförts inom ramen för planen för fortsatt utveckling av IT-verksamheten är: 

 Ny telefonilösning: Översyn klar, implementation under 2023. 
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 Ny utskriftslösning: Upphandling genomförd, implementation under våren 2023. 
 Översyn av finansieringsmodellen för gemensam IT: Klar. 
 Styrning och organisation av förvaltningens IT-verksamhet: Organisation klar. 

Strategiska rådet för digitalisering har arbetat med att ta fram en digitaliseringsstrategi för 
universitetet, i linje med uppdraget i universitetets verksamhetsplan. Ett utkast till strategi 
har beretts i de strategiska råden för forskning, utbildning och administration samt i rektors 
ledningsråd. Strategin beräknas fastställas av rektor under våren 2023. 

IT-säkerhetsfrågorna har varit prioriterade under året, bland annat utifrån internrevisionens 
granskning 2021. Inom ramen för “den digitala arbetsplatsen” skapas en mer sammanhållen 
miljö genom att samla mer teknik, tjänster och verktyg inom Microsoft 365. Inom det arbetet 
genomförs också flera säkerhetshöjande åtgärder för att säkerställa att lagar och regler 
efterföljs och att IT-säkerheten är god. Införandet av multifaktorautentisering (MFA), med 
aktivering av en andra faktor på 6 500 konton samt flytt av e-post omfattande 7 300 konton 
till M365 har genomförts under 2022. 

1.2.4 Säkerhet 

Säkerhetsfrågorna har ökat i betydelse som ett resultat av det försämrade säkerhetsläget i 
omvärlden och regeringen har ställt högre och i viss mån nya krav på universitetens och 
högskolornas säkerhetsarbete. I Universitetsförvaltningen har säkerhetsarbetet därför varit 
prioriterat under året. Några av de aktiviteter som genomförts inom säkerhetsområdet är: 

 Den nya organisationen för ledning och samordning av det universitetsgemensamma 
säkerhetsarbetet som utreddes på uppdrag av universitetsdirektören 2021 har införts 
under 2022. 

 Universitetets första säkerhetsskyddsanalys och säkerhetsskyddsplan fastställdes av 
myndighetschefen 2022. Detta arbete har samordnats av säkerhetsfunktionen vid 
Lokalförsörjningsenheten. 

 Organisation, information och handläggningsordning för produkter med dubbla 
användningsområden (PDA) har förstärkts och förtydligats, utifrån den tillsyn som 
genomfördes av Inspektionen för strategiska produkter. Detta arbete skett i 
samarbete mellan säkerhetsfunktionen vid Lokalförsörjningsenheten och jurister vid 
Universitetsledningens kansli. 

 Informationswebben Om något händer har tagits fram där medarbetare och studenter 
kan hitta information om säkerhetsfrågor och rapportera incidenter. Detta arbete har 
samordnats av Kommunikationsenheten. 

 Ett arbete har inletts för att stärka universitetets arbete för att förebygga och hantera 
hot och våld, utifrån internrevisionens granskning. Personalenheten samordnar 
arbetet, vilket kommer at fortsätta under 2023. 

 Införandet av ett ledningssystem för informationssäkerhet och arbetet med dataskydd 
har fortsatt, och finns beskrivet i de årliga rapporterna för informationssäkerhet 
respektive dataskydd. 

IT-säkerhetsarbetet har varit särskilt i fokus under 2022. Utifrån de nya föreskrifterna om 
IT-säkerhet från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och internrevisionens 
granskning av IT-säkerheten, genomför Enheten för IT-stöd och systemutveckling en mängd 
åtgärder för att stärka IT-säkerheten. IT-säkerhetsarbetet har under året avrapporterats till 
universitetsstyrelsens revisionsutskott. Universitetsstyrelsen beslutade i budget 2022 också 
om ytterligare medel för att förstärka arbetet med IT-säkerhet.  
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1.2.5 Utbildningsstöd  

Universitetet strävar efter att utveckla stödet till studenter utifrån studenternas behov. 
Antalet studenter med funktionsnedsättning som söker stöd har ökat markant under senare 
år, vilket ökat behovet av stöd i olika former. Stödinsatser ges på institutioner och enheter i 
samband med undervisning och examination, men också via Universitetsförvaltningen och 
Universitetsbiblioteket. Vissa medel för stöd finns budgeterade vid Studentcentrum. 
Institutioner och enheter kan redovisa kostnader för pedagogiskt studentstöd och sedan få 
ersättning från Studentcentrum. 

Med anledning av det ökade behovet av stöd är tillgänglighet för studenter, ett viktigt område 
inom Universitetsförvaltningens verksamhet. Några resultat under 2022 är: 

 Handläggningsordningen för stöd till studenter med funktionsnedsättning har 
reviderats under 2022. 

 Utöver det ökade behovet av pedagogiskt stöd har Studenthälsans kontakter med 
studenter ökat från 2 350 till 2 919 mellan 2021 och 2022. Studievägledningen har 
under samma period haft 272 fler samtal. 

 Stöd till lärare för undertextning av film i undervisning har etablerats vid Enheten för 
universitetspedagogik och lärandestöd, finansierat genom Insatser för att stärka 
forskning och utbildning. 

 Universitetsservice har ökat investeringarna i teknik i universitetsgemensamma 
undervisningslokaler och andra åtgärder har genomförts för att höja tillgängligheten. 
Enheten för IT-stöd och systemutveckling arbetar också för att etablera organisation 
för systemförvaltning och support för teknik i utbildningslokaler. 

Regel och handläggningsordning för hantering av personuppgifter i studentarbeten har 
reviderats under året. Vidare har en utredning om systemstöd för personuppgifter i 
studentarbeten genomförts. Beslut om införande och finansiering av systemstöd planeras 
fattas under början 2023. 

Inom Ladok-konsortiet bedrivs arbete för att vidareutveckla de studieadministrativa 
systemen. Till exempel kommer utbildningsplanering, individuella studieplaner för 
forskarstuderande, digitala examensbevis och studieavgiftshantering flyttas till Ladok-
systemet. 

1.2.6 Lokaler  

Lokalförsörjningsenheten har under året tagit fram en ny lokalförsörjningsplan, vilken 
beslutades av universitetsstyrelsen vid sammanträdet i december. Investeringar i lokaler har 
ökat efter pandemin, och antalet investeringsärenden är på en hög nivå, vilket ställer stora 
krav på prioriteringar inom Lokalförsörjningsenheten. 

Flera större lokalprojekt har pågått eller initierats. Nya lokaler har färdigställts i Kunskapens 
hus (före detta Vårdvetarhuset). Enheten för IT-stöd och systemutveckling har samlat sin 
tidigare verksamhet i Kunskapens hus, samtidigt om lokaler frigjorts för att möjliggöra 
Institutionen för datavetenskaps expansion. Den betydande uppgraderingen av universitetets 
datorhall påbörjades under 2022, och kommer att slutföras under våren 2023. Alla beslut 
fattades också för att uppföra nya tentamenslokaler för universitetets 37 000 studenter. De 
nya tentamenslokalerna beräknas vara färdiga för inflyttning i slutet av 2025. 
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1.2.7 Arbetsmiljö och värdegrund  

Utifrån den oberoende, externa utvärderingen av universitetets arbete mot kränkande 
särbehandling, trakasserier och sexuella trakasserier som genomfördes under 2022 har det 
bedrivits ett omfattande förbättringsarbete. Utredningen pekade på väsentliga brister och 
lämnade 32 förbättringsförslag. 

Inom Universitetsförvaltningen har det varit prioriterat att stärka arbetet mot kränkande 
särbehandling, trakasserier och sexuella trakasserier, och flertalet av förbättringsförslagen 
har genomförts. Arbetet har samordnats inom en arbetsgrupp under universitetsdirektören 
där enhetscheferna för Planeringsenheten, Personalenheten, Universitetsledningens kansli 
och Kommunikationsenheten ingått. Bland annat har regler och handläggningsordningar 
reviderats, information förbättrats, utbildningar genomförts och stödet till prefekter och 
andra chefer förstärkts genom inrättande av Stödteam för trygg arbets- och studiemiljö 
(STAR). Det har också initierats en fördjupad utredning om universitetets organisation för 
arbetsmiljö och lika villkor, vilken kommer att överlämnas till rektor i början av 2023. 

1.3 Avvikelser mot planerad verksamhet 

Även om måluppfyllelsen överlag har varit god, finns det också planerade aktiviteter som inte 
har kunnat genomföras eller har dragit ut på tiden. Nedan följer några exempel: 

 Kommunikationsstrategin för Umeå universitet har inte kunnat slutföras under 2022.  
Istället har en ny riktning tagits där en övergripande regel sätter ramarna och en 
praktisk handledning som publiceras digitalt tas fram. Både regel och praktisk 
handledning planeras vara klara under våren 2023. 

 Kvalitetssystemet för forskning har inte fastställts. Det universitetsgemensamma 
projektet har förlängt under våren 2023. 

 Digitaliseringsstrategin för Umeå universitet har inte slutförts under 2022. Den 
beräknas fastställas av rektor under våren 2023. 

 Den planerade satsningen på stärkt stöd till chefer i verksamhetsutveckling genom 
digitalisering har inte genomförts som planerat. Istället har medel tilldelats enheter 
för konkreta digitaliseringsprojekt, finansierat vid Universitetsförvaltningens 
myndighetskapital. 

 Styrdokumenten för studenthälsan har reviderats under en längre tidsperiod, men 
har ännu inte fastställts. Rektorsbeslut är planerat under våren 2023. 

 Samordningen av välkomnande och mottagande av studenter har inte genomförts 
som planerat på grund av tidsbrist. 

 De aktiviteter inom Insatser för att stärka forskning och utbildning för vilka 
Universitetsförvaltningen ansvarar följer plan, men några mindre avvikelser vad 
gäller genomförande och medelsanvändning. 

1.4 Kompetensförsörjning 

Universitetsförvaltningens personal återfinns på de elva förvaltningsenheterna. Det finns en 
stor variation i behov och professionella kompetensprofiler mellan enheterna, varför. 
kompetensförsörjningsplaneringen i huvudsak sker på respektive enhet. 

Gemensamma utvecklingsbehov, till exempel inom ledarutveckling, hanteras dock samlat 
och Universitetsförvaltningen anordnar regelbundet chefsseminarier med olika teman.  
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Flera enheter har under 2022 vittnat om svårigheter med att rekrytera och behålla personal. 
Bland annat har det gällt rekrytering av upphandlare, ekonomer och IT-specialister. Under 
2023 planeras rekryteringensprocessen inom Universitetsförvaltningen genomlysas och 
vidareutvecklas. 

1.5 Arbetsmiljö och lika villkor 

Det praktiska arbetsmiljöarbetet vid Universitetsförvaltningen bedrivs nära medarbetaren 
och därför framför allt på respektive enhet. Arbetet på enheterna dokumenteras med hjälp av 
riskbedömning och handlingsplan för systematiskt arbetsmiljöarbete och aktiva åtgärder. 
Universitetsförvaltningen erbjuder även centralt stöd till enheterna i dessa frågor, bland 
annat genom HR-stödet på Personalenheten, chefsseminarier och medarbetarföreläsningar.  

Universitetsförvaltningens enheter ska undersöka, analysera, åtgärda, och följa upp och 
utvärdera sitt arbete för att motverka diskriminering och främja lika rättigheter och 
möjligheter oavsett diskrimineringsgrund. Universitetsförvaltningens lika 
villkorshandläggare samordnar arbetet med lika villkorsfrågor inom förvaltningen. Varje 
enhet har en företrädare för lika villkor. Samtliga lika villkorsföreträdare erbjuds utbildning 
inom området. 

Pandemins tillbakagång under 2022 har medfört att arbetet vid Universitetsförvaltningen 
har återgått till mer normala former. Arbetstidsavtalet för teknisk-administrativ personal har 
reviderats i syfte att möjliggöra hemarbete, och rutiner för hemarbete har etablerats. Den nya 
arbetssituationen ställer nya krav på såväl medarbetare som chefer. Formerna för hemarbete 
ska utvärderas sommaren 2023. 

Enhetscheferna har erbjudits en gemensam utbildning kring ledarskap vid flexibelt arbetssätt 
och att leda på distans för att möta det nya arbetssättet hos medarbetarna. En fortsättning på 
denna utbildning planeras att genomföras under våren 2023. I december 2022 genomfördes 
också en utbildning för enhetscheferna om arbete mot sexuella trakasserier, till vilken även 
cheferna vid Universitetsbiblioteket inbjöds att delta. Under hösten 2022 planerades även en 
workshop för chefer om diskrimineringslagens aktiva åtgärder, vilken tyvärr måste ställas in, 
men workshopen kommer istället att genomföras i början av maj 2023. 

I anslutning till återgången efter pandemin har även en satsning på ergonomi genomförts. 
Arbetsmiljö- och lika villkorsarbetet är prioriterat för att bibehålla det goda arbetsklimatet. 
Bland annat vidtas åtgärder för att minska en alltför hög arbetsbelastning. 
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